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ABSTRAKT

Bakalářská práce je specializována na vypracování finanční analýzy podniku Povalač

transport s.r.o. a to za léta 2010, 2011 a 2012.

Bakalářská práce je rozčleněna do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na základní údaje o finanční analýze, k čemu slouží, jaké jsou

její cíle. V práci jsou dále popsáni uživatelé finanční analýzy, její postup a metody.

V praktické části je stručně charakterizována firma Povalač transport s.r.o. Následně jsou

zpracovány ukazatele finanční analýzy jako například absolutní, rozdílové, poměrové

a vybrané souhrnné ukazatele. Závěr práce je zaměřen na zhodnocení finanční situace

podniku a na doporučení pro jeho zlepšení hospodaření do budoucna.

Klíčová slova:

Finanční analýza, analýza absolutních ukazatelů, analýza rozdílových ukazatelů, analýza

poměrových ukazatelů, souhrnné indexy hodnocení, SWOT analýza.

ABSTRACT

The goal of this thesis is to elaborate on the financial analysis of Povalac’s transport s.r.o.

enterprise for summers of 2010, 2011 and 2012.

This thesis is divided into two theoretical and practical parts.

The theoretical part is focused on general data of financial analysis, and thein uses and

goals. There are also described users of financial analysis, as well as its methods and

working procedures.

In the practical part there is a brief description of Povalac’s transport enterprise. There are

elaborated indicators of financial analysis by means of absolute substractive, ratio and

cumulative calculations. The end of this thesis is focused on evaluating situacion situation

of this enterprise, and suggestions on how to improve future economical growth.

Keywords:

Financial analysis, financial absolute indicator, financial differential indicator, ratio

analysis, sum score indexes, SWOT analysis.

„Dobrá díla jsou plodem dobrého charakteru,

a protože je chvályhodnější příčina nežli následek,

chval více dobrý charakter bez vzdělání nežli

vzdělance bez charakteru.“

Leonardo Da Vinci
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ÚVOD

Finanční analýza hraje významnou roli v každém podniku. Díky ní podnik může zjistit,

v jaké finanční situaci se nachází a poté učinit jisté kroky k nápravě této situace. Výsledky

finanční analýzy nejsou sledovány jen interními uživateli podniku, ale také externími, jako

například bankami, dodavateli, odběrateli.

Hlavním cílem této práce je provedení finanční analýzy ve společnosti Povalač transport

s.r.o., a následně díky výsledkům zhodnotit finanční zdraví této společnosti. Sekundárním

cílem je předložit návrhy na zlepšení finanční situace společnosti a následně tím přispět

k větším ziskům. Jelikož od roku 2008 přetrvává celosvětová finanční krize a díky ní

mnoho podniků už ukončilo svou činnost, je tato práce zaměřena na to jak se společnost

Povalač transport s.r.o. s touto krizí vypořádala.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části je zmíněna historie finanční analýzy, její podstata a cíle. Dále jsou

vypsáni uživatelé, pro které je výsledek finanční analýzy velmi důležitý. Důležitou roli

hrají zdroje, ze kterých je finanční analýza zpracována. Jedná se především o účetní

výkazy, jako jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a další. Následně je popsán postup

a metody finanční analýzy. Je zmíněna, jak fundamentální analýza, tak i technická analýza.

Další část je věnována absolutním, rozdílovým, poměrovým i souhrnným ukazatelům.

U absolutních ukazatelů je zpracována horizontální i vertikální analýza rozvahy a výkazu

zisku a ztráty. Z rozdílových ukazatelů je vypočítán pouze čistý pracovní kapitál.

Z nejpočetnější skupiny čili z poměrových ukazatelů jsou sledováni rentabilita, likvidita,

zadluženost a aktivita. Jelikož i souhrnných ukazatelů je mnoho, je zpracován jeden bonitní

a jeden bankrotní model, a to index důvěryhodnosti IN95 a Kralickův Quick test.

Praktická část je věnována popisu dané společnosti, její konkurenci a zákazníkům. Je

vypracována i SWOT analýza, pro zjištění silných a slabých stránek podniku, jejich

příležitostí a hrozeb. Poté je zpracována horizontální a vertikální analýza účetních výkazů,

čistého pracovního kapitálu, likvidity, zadluženost, rentability, aktivity a vybraných

souhrnných indexů. V závěru jsou zhodnoceni vypočítaní ukazatelé a jsou doporučeny

návrhy, které by měly finanční situaci ve firmě zlepšit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Existuje celá řada definic pojmu „finanční analýza“. V zásadě nejvýstižnější definicí je

však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat,

která jsou obsažena především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují

hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek.

(Růčková, 2010, s. 9)

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení a je to jedna z nejdůležitějších dovedností každého finančního manažera. Je úzce

spojena s účetnictvím a finančním řízením podniku. (Holečková, 2008, s. 9)

1.1 Historie finanční analýzy

Původ slova finanční analýza se začal vyvíjet už od vzniku peněz. Je samozřejmé, že její

metody a techniky byly přizpůsobeny té době, ve které fungovaly. Za kolébku vzniku

finanční analýzy se považují Spojené státy americké, v počátcích vzniku se jednalo pouze

o teoretické práce.

V Čechách lze považovat za začátek finanční analýzy dobu před druhou světovou válkou,

kdy prof. Dr. Pazourek sepsal spis Bilance akciových společností. V tomto spise se

objevuje pojem „analýza bilanční“. Po druhé světové válce se už začal objevovat pojem

„finanční analýza“ pro rozbor situace v podniku nebo státu. (Růčková, 2010, s. 10)

1.2 Pojetí a cíle finanční analýzy

Hlavním pojetím finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování

o fungování podniku.

Hlavním cílem finanční analýzy je zjištění finančního zdraví podniku. Mezi vedlejší cíle

řadíme například:

- eliminaci slabých stránek finančního hospodaření,

- předložení výsledků s návrhy na zlepšení finanční situace v podniku.
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1.3 Uživatelé finanční analýzy

Uživatele u finanční analýzy dělíme na dvě oblasti a to interní a externí.

Mezi interní (vnitřní) uživatele řadíme vlastníky podniku, kteří investovali svůj kapitál

s cílem zhodnotit ho. Důležitými uživateli jsou manažeři, kteří se snaží o dosažení co

nejvyššího zisku. V neposlední řadě jsou to samotní zaměstnanci, kteří sledují finanční

situaci proto, aby věděli, zda jim bude podnik schopen zajistit mzdu.

Externí uživatelé jsou například věřitelé a to zejména dodavatelé a banky, kteří chtějí mít

jistotu, zda jim budou splaceny pohledávky, dále jsou to obchodní partneři, stát a státní

orgány a taky konkurenti. (Králová, 2009, s. 8-9)

1.4 Zdroje informací pro finanční analýzu

Aby byla finanční analýza kvalitní, správná a úplná, je potřeba zajistit velké množství dat

z různých informačních zdrojů. Ty získáváme nejčastěji z účetních výkazů a jsou jimi:

1.4.1 Rozvaha

Rozvaha podává písemný přehled o majetku podniku a jeho zdrojích k určitému datu.

Jedná se o nejdůležitější zdroj informací pro finanční analýzu. (Kislingerová, 2001, s. 45)

Rozvaha je přehled aktiv a pasiv v peněžním vyjádření a tyto aktiva a pasiva se musejí

rovnat.

AKTIVA PASIVA

A. Pohledávky za upsaný vl. kapitál A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A.I. Základní kapitál

B.I. Dlouhodobý nehmotny majetek A.II. Kapitálové fondy

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek A.III. Rezervní fondy, …

B.III. Dlouhodobý finanční majetek A.IV. VH minulých let

A.V. VH běžného úč. období

C. Oběžná aktiva B. Cizí zdroje

C.I. Zásoby B.I. Rezervy

C.II. Dlouhodobé pohledávky B.II. Dlouhodobé závazky

C.III. Krátkodobé pohledávky B.II. Krátkodobé závazky

C.IV. Krátkodobý fin. majetek B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci

D. Časové rozlišení C. Časové rozlišení


[…]


Teoretická část byla zaměřena na historii, podstatu a cíle finanční analýzy. Následně byly

zmíněny uživatelé a zdroje, které jsou nezbyté pro její sestavení. Dále byli popsáni

jednotliví ukazatele finanční analýzy tj. absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné.

V praktické části byla charakterizována společnost, její konkurence a zákazníci. Byla

sestavena SWOT analýza. Následně byli zpracováni všichni ukazatele. U absolutních

ukazatelů byla sestavena horizontální i vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty.

Z rozdílových ukazatelů byl vypočítán čistý pracovní kapitál a z poměrových ukazatelů

likvidita, rentabilita, zadluženost a aktivita. Ze souhrnných indexů byl vybrán jeden

bankrotní a jeden bonitní model. Byl sledován index důvěryhodnosti IN95, který je řazen

mezi bankrotní modely. Naopak Kralickův Quicktest, který byl také počítán, spadá do

bonitních modelů. Závěr praktické části byl věnován celkovému zhodnocení finanční

situace společnosti Povalač transport s.r.o. a následně byly doporučeny návrhy ke zlepšení.

Jelikož si společnost nevadla nijak špatně, byla navrhnuta tato doporučení:

- žádost o bankovní úvěr,

- snížení výkonové spotřeby,

- snížit dobu obratu pohledávek,

- vstup na nové zahraniční trhy,

- snížit své hotovostní peněžní prostředky převodem na účet.
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EBIT

ČPK

Zisk před úroky a zdaněním

Čistý zisk

ČPK

DM

DNM

DHM

DFM

KFM

VH

CF

IČ

Čistý pracovní kapitál

Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý finanční majetek

Krátkodobý finanční majetek

Výsledek hospodaření

Cash flow

Identifikační číslo
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA SPOLEČNOSTI POVALAČ TRANSPORT

S.R.O. (2010 AŽ 2012)

AKTIVA CELKEM 2 101 2 965 2 925

B. Dlouhodobý majetek 125 160 96

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0

B. II. Dlouhoodbý hmotný majetek 125 160 96

3. Samostatné movité věci a soubory mov. věcí 0 0 0

8. Poskytnuté zálohy na DHM 125 0 0

B. III. Dlouhodobý finanční majatek 0 0 0

C. Oběžná aktiva 1 666 2 396 2 437

C. I. Zásoby 0 0 0

C. II. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0

C. III. 1. Krátkodobé pohledávky 919 1 201 1 310

6. Stát - daňové poplatky 12 0 42

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 3 8 7

9. Jiné pohledávky 0 10 10

C. IV. Krátkodobý finanční majatek 747 1 195 1 127

1. Peníze 743 1 155 1 107

2. Účty v bankách 13 40 20

D. I. Časové rozlišení 310 409 393

1. Nákladyy příštích období 288 355 357

3. Příjmy příštích období 22 54 36

PASIVA CELKEM 2 101 2 965 2 925

A. Vlastní kapitál 701 812 1 254

A. I. Základní kapitál 200 200 200

A. II. Kapitálové fondy 460 460 460

A. III. Rezerv., nedělitelný fond a ost. fondy ze zisku 0 20 20

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 0 21 132

A. V. Výsledek hosp. běžného účetního období /+ -/ 41 111 442

B. Cizí zdroje 1 383 2 090 1 616

B. I. Rezervy 0 0 0

B. II. Dlouhodobé závazky 0 0 0

B. III. Krátkodobé závazky 1 383 2 090 1 616

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0

C. I. Časové rozlišení 17 63 55

Označení AKTIVA

Běžné účetní období (v tis. Kč)

2010 2011 2012

Označení PASIVA CELKEM

Běžné účetní období (v tis. Kč)

2010 2011 2012

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI

POVALAČ TRANSPORT S.R.O. (2010 AŽ 2012)

2010 2011 2012

II. Výkony 2 831 6 640 6 510

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 2 831 6 640 6 510

B. Výkonová spotřeba 2 274 5 358 4 830

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 1 162 2 943 2 577

B. 2. Služby 1 112 2 415 2 253

+ Přidaná hodnota 557 1 282 1 680

C. Osobní náklady 320 783 765

C. 1. Mzdové náklady 238 584 569

C. 3. Nákady na soc. zabezpečení a zdr. pojištění 81 199 193

C. 4. Sociální náklady 1 3

D. Daně apoplatky 66 189 207

E. Odpisy DNM a materiálu 40 64

III. Tržby z prodeje DNM a materiálu 134 26

2. Tržby z prodeje materiálu 134 26

IV. Ostatní provozní výnosy 48 113 93

H. Ostatní provozní náklady 137 286 243

* Provozní výsledek hospodaření 82 231 520

XI. Ostatní finanční výnosy 14 52 134

O. Ostatní finanční náklady 36 136 95

* Finanční výsledek hospodaření - 22 - 84 39

Q Daň z příjmů za běžnou činnost 19 36 117

Q. 1. – splatná 19 36 117

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 41 111 442

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+⁄–) 41 111 442

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 60 147 559

Označení Položky
Rok