## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Denisa KUBIŠOVÁ**

Vedoucí/oponent BP:

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2013 – 2014**

Téma BP:

**FINANČNÍ ANALÝZA PODNIKU POVALAČ TRANSPORT S.R.O.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 3
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>32</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – problematika této BP je klasickým tématem studijního oboru FIŘ. Zpracování patří k základu, vzhledem k tomu, že teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně k dispozici.

**2 – Splnění cílů práce** – práce splňuje Zadání BP, cíl je vymezen v Úvodu, úroveň odpovídá bakalářské práci.

**3 – Teoretická část práce** – tato část je věnována některým základním pojmům z oblasti finanční analýzy. Ne vždy je možno uvedené jevy využít v praktické části (s.r.o. x a. s.). Seznam použité literatury obsahuje vcelku aktuální publikace, ne vždy je použita správná terminologie (např. názvy výkazů). Některé publikace zřejmě seznam neobsahuje, nebo se nedají podle odkazů dohledat. Některé odkazy zřejmě chybí (interní materiály). Uvedené citace nejsou ukončeny.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – analýza přímo odpovídá cílům. Lze říci, že se však omezuje pouze na „růst“ či „pokles“, ať již v absolutním či % vyjádření. Vhodnější by však bylo uvádět důvody změn podle konkrétní situace.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – kapitola 8 Zhodnocení ..... se opět uchyluje jen ke konstatování číselných hodnot. Část 9 Návrh .... se snaží naznačit možné cesty zlepšení hospodaření, nejsou však propracovány k realizaci, tím zůstávají v obecné rovině.

**6 – Formální úroveň práce** – gramatická úroveň je nízká, zvolené formulace interpretací mnohdy neodpovídají stylistice BP. Práce je nadbytečně strukturována, kapitoly jsou pak krátké. Ve vytvořených tabulkách nesouhlasí součty (i při zaokrouhlení by měl uvedený součet odpovídat). Formální stránka není vždy v souladu s MP.

### Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte, o co usilují manažeři firmy (viz str. 33).
2. Co obsahuje Příloha k účetní závěrce, doplňte kapitolu na str. 14.
3. Pokuste se naznačit, jak by bylo možné realizovat váš návrh, který se týká doby obratu pohledávky.
4. Jak by se dalo realizovat opatření, které představuje vstup na nové trhy.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2014

podpis hodnotitele BP